LEI COMPLEMENTAR Nº 138, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017.
Acresce o Art. 57-A ao Capítulo IV - Calçadas, da Lei Complementar nº 042, de 28 de agosto de 2007, Código de Obras.

PREFEITO MUNICIPAL DE FLORES DA CUNHA.

Faço saber, em cumprimento ao disposto no inciso IV, do art. 63, da Lei Orgânica Municipal, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:
Art. 1º Acresce o Art. 57-A ao Capítulo IV - Calçadas, da Lei Complementar nº 042, de 28 de agosto de 2007, Código de Obras, com o seguinte texto:
CAPÍTULO IV
CALÇADAS
Art. 57-A As calçadas devem possuir piso tátil direcional e de alerta, devendo atender, quanto à sua colocação, as especificações da norma técnica da Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT NBR 9050, bem como às normas municipais que regulamentam a matéria.

Parágrafo único. As disposições constantes no caput aplicam-se às calçadas a serem construídas ou reformadas a partir da publicação desta Lei Complementar.

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Flores da Cunha, aos dez dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete.
LÍDIO SCORTEGAGNA

Prefeito Municipal

Registrado e Publicado

Em 10/11/2017
  _______________________________

   Luiz Antônio Zenatto

   Sec. Administração e Governo